
 

 

 

Data di pubblicazione: 11/07/2022
Nome allegato: ZD336EC794 Pendrive_Determina RS30-456 del
30.6.2022.pdf
CIG: ZD336EC794;
Nome procedura: Determina Affidamento diretto per l’acquisto
di n. 500 pendrive da 16 Gb personalizzate con logo INPS e
relative custodie.



1 

 

INPS 

 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE N. RS30/456/2022 DEL 30/06/2022  

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per l’acquisto di n. 500 pendrive da 16 Gb 

personalizzate con logo INPS e relative custodie. 

 

CIG: ZD336EC794 

  

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

modificato da ultimo con determinazione presidenziale n. 125 del 26 

luglio 2017; 

VISTO         l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 119 del 25 ottobre 2019; 

VISTO il D.P.R. del 22 maggio 2019, con il quale il Prof. Pasquale Tridico è 

stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza 

Sociale; 



2 

 

VISTO il D.P.C.M. del 16 dicembre 2019, relativo alla costituzione del 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale delle Previdenza 

Sociale; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2020 di nomina del Vicepresidente 

dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

VISTO la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019 di conferimento al Dott. 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli dell’incarico triennale di Direttore 

Centrale Risorse strumentali e Centrale Unica Acquisti con decorrenza 

dal 16 dicembre 2019;  

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2022-2024 (PTPCT), approvato in via definitiva dal Consiglio di 

Amministrazione con deliberazione n. 20 del 2 marzo 2022; 

VISTA        la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 

dicembre 2021, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 

1997, n. 127, il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per l’anno 

2022 di cui alla deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 161 

del 29 ottobre 2021; 

CONSIDERATO che con nota PEI n. INPS.0027.22/06/2022.0002031 l’Ufficio 

Comunicazione Esterna ha richiesto l’acquisto di n. 500 pendrive da 16 
Gb personalizzate con logo INPS; 

 

ATTESO che la fornitura è destinata alla imminente presentazione alla Camera 
dei Deputati del XXI Rapporto annuale del Presidente dell’Istituto, in 

occasione della quale si intende distribuire il documento in formato 
digitale sul citato supporto;   

 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 

gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

RILEVATO che il prodotto in argomento non risulta disponibile nelle Convenzioni 

Consip attualmente attive;  

ATTESO che, al fine di procedere all’approvvigionamento delle n. 500 pendrive 

sopra indicate, si è provveduto a consultare i seguenti operatori che 
hanno inviato i preventivi di spesa di seguito indicati: 



3 

 

 

Operatore 
economico 

Prodotto Costo unitario 
IVA esclusa 

Q.ta’ Costo complessivo 
IVA esclusa 

Aurora 
Promotion srl   

Pendrive con 

meccanismo di 

protezione girevole 

in metallo 

€ 5,28 500 € 2.640,00 

Stegip 4 
Communication 

srl 

Pen drive a forma 

di carta di credito 

(mini) in plastica 

€ 5,30 500 € 2.650,00 

 
 
RILEVATO che il prodotto offerto dalla Soc. Aurora Promotion srl risulta, per le 

caratteristiche fisiche e per il prezzo di acquisto, maggiormente 
confacente alle esigenze dell’Istituto; 

 

ATTESO che su tale prodotto il citato Ufficio Comunicazione Esterna si è 
espresso favorevolmente con mail del 23 giugno 2022, in cui ha 

chiesto di integrare la fornitura con una custodia delle pendrive; 
 
DATO ATTO che per celerità di procedura si è provveduto a richiedere un ulteriore 

preventivo di spesa alla medesima Aurora Promotion srl, che ha 
proposto, in data 24 giugno 2022, 500 custodie di velluto con chiusura 
a coulisse dal colore abbinato, al costo unitario di € 0,29 (IVA esclusa) 

per un importo complessivo di € 145,00 (IVA esclusa); 
 

RILEVATO che anche su tale prodotto il citato Ufficio Comunicazione Esterna, con 
mail in pari data, si è espresso favorevolmente; 

 

ATTESO  che le chiavette USB sono soggette, ai sensi del D.M. 30 giugno 2020, 
recante “Determinazione del compenso per la riproduzione privata di 
fonogrammi e di videogrammi”, a tassazione SIAE;  

 
ATTESO        che il costo unitario di € 5,28 delle pendrive offerte da Aurora Promotion 

srl è composto da € 3,84 per l’acquisto del prodotto e da € 1,44 per 
tassazione SIAE; 

 

TENUTO CONTO che, conseguentemente, il costo complessivo della fornitura è così 
composto: 

 
Costo 500 pendrive 
(IVA inclusa) 

Costo 500 custodie 
(IVA inclusa) 

Tassazione SIAE su 
500 pendrive 

Costo complessivo 500 
pendrive con custodia 

 
€ 2.342,40 

 
€ 176,90 

 
€ 720,00 

 
€ 3.239,30 

 



4 

 

ATTESO         che, in base alla spesa preventivata, sussistono le condizioni per 

procedere ad un affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto 
dall’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016;   

 

ATTESO che, ai sensi dell’art 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 
145, le Pubbliche Amministrazioni sono obbligate a ricorrere al MEPA 

solo per forniture di beni e servizi d’importo superiore a € 5.000,00; 
 
RITENUTO   pertanto, di procedere all’affidamento diretto nei confronti dell’Operatore 

Aurora Promotion srl, P.I. 14212501002, per l’acquisizione di n. 500 
pendrive da 16 Gb ciascuna, personalizzate con logo INPS, con 
altrettante custodie in stoffa; 

 
CONSIDERATO che, la spesa complessiva di € 3.239,30, sopra dettagliata, è da 

imputare al capitolo 5U1104058/04 sull’esercizio finanziario 2022; 
 

ATTESO che la predetta spesa trova copertura sugli stanziamenti iscritti nel 
corrente Bilancio di previsione; 

VISTO l’art. 31, del Codice, il quale prescrive che la stazione appaltante, per 
ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP), selezionato tra i dipendenti di ruolo, dotati del 
necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate 

in relazione ai compiti per cui è nominato; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, come aggiornate dal Consiglio dell’Autorità in 
data 11.10.2017, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione specifica 

ulteriormente i requisiti che il RUP deve possedere per l’affidamento di 
appalti e concessioni; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Gianfranco Ruberto in servizio presso questa Direzione, 
individuato nel caso specifico per svolgere le funzioni di RUP, è figura 

professionale pienamente idonea a soddisfare i requisiti richiesti 
dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

RICHIAMATI i compiti che il RUP è tenuto ad espletare nell’ambito della procedura, 

per come riportati alla non esaustiva elencazione di cui all'art. 31, 
comma 4, del Codice, in conformità a quanto disposto dalla Legge n. 
241/1990; 

 

VISTO l’art. 6-bis, della Legge n. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 

interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale);  

 

ATTESO che ai fini dell’esecuzione contrattuale è stata individuata la Dott.ssa 
Laura Bilotta, in forza presso l’Ufficio Comunicazione Esterna, quale 



5 

 

Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt. 101 e 111 

del Codice; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 
del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della 
gara (CIG) ed a provvedere al pagamento del contributo in qualità di 

stazione appaltante; 

 

PRESO ATTO che si è provveduto all’acquisizione dello Smart CIG n. ZD336EC794, 

per il quale, in base alla deliberazione dell’ANAC n. 1197 del 18 
dicembre 2019, non è dovuto il relativo contributo; 

CONDIVISA    la relazione proposta dall’Area competente, 
 

DETERMINA 
 

• di autorizzare l’ordinativo di fornitura di n. 500 pendrive da 16 Gb ciascuna, 

personalizzate con logo INPS, corredate da altrettante custodie in stoffa, 

mediante affidamento diretto all’Operatore Aurora Promotion srl, P.I. 

14212501002; 

 

• di autorizzare la spesa complessiva di € 3.239,30, da imputare sul capitolo di 

spesa 5U1104058/04 per l’esercizio finanziario 2022. La spesa trova copertura 

sugli stanziamenti iscritti nel corrente Bilancio di previsione; 

 

• di nominare quale responsabile del procedimento il Dott. Gianfranco Ruberto, 

cui viene conferito mandato per i successivi incombenti di svolgimento della 

procedura; 

 

• di nominare Direttore dell’esecuzione la Dott.ssa Laura Bilotta, in forza presso 

l’Ufficio Comunicazione esterna. 

 

                                                            Maurizio Emanuele Pizzicaroli 
                 (doc.to firmato digitalmente)                                                                


